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Mini Monitoring Report
Country:
Costa Rica


Title:

Una ventanilla única para el empleo juvenil en los cantones de Desamparados y Upala


Start Date:
14/05/09


Budget:

US$4,716,000
Budget by Agency:

	Agencias SNU
	Monto 1er año 
	Monto 2do año 
	Monto 3er año 
	Total (US$)

	Total
	1,619,732
	1,747,439
	1,348,829
	4,716,000

	OIT
	434,090
	539,280
	431,210
	1,404,580

	UNFPA
	329,881
	276,405
	250,701
	856,987

	OIM
	206,271
	190,244
	150,977
	547,492

	FAO
	195,810
	196,880
	127,330
	520,020

	UNICEF
	92,020
	72,760
	44,994
	209,774

	UNESCO
	222,560
	328,490
	199,020
	750,070

	PNUD (OCR)
	139,100
	143,380
	144,597
	427,077


Status:  ON TRACK/DELAYED/PROBLEMS
Outcomes: Please list your joint programme outcomes.
	No
	Resultado
	No
	Producto

	1
	Jóvenes en situación de vulnerabilidad, con especial atención a mujeres, migrantes, de las comunidades de Upala y Desamparados cuentan con un programa integrado (ventanilla) que les facilita el acceso a oportunidades y servicios que mejoran la vinculación laboral, la empleabilidad y el emprendedurismo.


	1
	Modelo de atención integral de las ventanilla para el empleo juvenil en Upala y Desamparados, creado e implementado



	 
	
	2
	Plataforma para el acceso único a servicios para la vinculación al empleo y el impulso del emprendedurismo en las comunidades seleccionadas, creada y funcionando

	
	
	3
	Plataforma que facilita el acceso único a servicios para la empleabilidad y a oportunidades de educación y formación en las comunidades seleccionadas, creada y funcionando

	2
	Políticas coordinadas y coherentes e instituciones con capacidad fortalecida para mejorar la empleabilidad y el emprendedurismo de los jóvenes.
	4
	Plan de empleo juvenil que integre las pautas de políticas, programas y proyectos que las instituciones y otras instancias nacionales impulsan para promover  la empleabilidad y el emprendedurismo de los jóvenes en un marco de no exclusión, elaborado.


	 

 
	
	5
	Normas y protocolos de acción para las instituciones públicas involucradas en la prestación de los servicios de las ventanillas, elaborados.


	
	
	6
	Instituciones y organizaciones fortalecidas en su capacidad de mejorar la empleabilidad y el emprendedurismo de los jóvenes.


Completion rate of JP results: For each outcome and output, could you please estimate the completion rate in a percentage over the full length of the programme.
El Programa Conjunto inicio oficialmente el 14 de mayo 2009. Actualmente está en su fase de planificación operativa y organización para su efectiva ejecución. Por lo tanto, en esta fase es prematuro realizar una estimación de la tasa de cumplimiento de los productos y resultados del Programa en relación al final de su ejecución.
Delivery rate by Agency for funds received to date:  Could you please estimate the delivery (expenditure) rate of each UN participating organisation compared to funds received.
[image: image1.wmf]Agencia 

SNU

Recursos 

recibidos 1

er 

año 

1/

Ejecución al 

31 julio 09

% de 

Ejecución

TOTAL

         1,381,313 

             62,263 

4.5%

OIT

405,692

           

 

18,881

           

 

4.7%

UNFPA

306,789

           

 

2,813

              

 

0.9%

OIM

191,832

           

 

40,569

           

 

21.1%

FAO

183,000

           

 

-

                  

 

0.0%

UNICEF

86,000

             

 

-

                  

 

0.0%

UNESCO

208,000

           

 

-
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Nota:

Fuente:

  Departamento administrativo y financiero de 

cada Agencia participante. Oficina de la Coordinadora 

Residente. Unidad de Monitoreo y Evaluación. 2009

1/

 Corresponde al primer desembolso realizado en el 

mes de mayo del año 2009. No incluye el 7% de 

overhead de cada Agencia y los recursos asignados a la 

Oficina de la Coordinadora Residente para el Monitoreo 

y la Evaluación equivalentes a US$139,100. Al 31 de julio 

la OCR no había ejecutado recursos financieros en este 

Programa. 


Story of interest: Is there any interesting story, lesson learned or success story you would like to share?
Lecciones aprendidas:
1. La construcción de un espacio de diálogo y discusión horizontal entre todas las personas involucradas.

2. La realización de reuniones semanales y contactos permanentes vía correo electrónico, teléfono y otros medios para conocer opiniones, puntos de vista y posiciones sobre los diferentes aspectos tratados en el proceso de formulación del Programa.

3. La contratación de una consultora con perfil de facilitar la formulación. Esto permitió que el proceso de formulación se construyera partiendo de los aportes de cada actor, siendo participantes activos y no pasivos. 

4. El equipo interinstitucional e interagencial que se conformó en la formulación del Programa Conjunto tuvo una participación permanente y comprometida en el proceso.

5. En las reuniones y los talleres realizados siempre se privilegió la participación y la búsqueda de consensos, en esto fue clave la participación de la facilitadora que ofreció pausa y neutralidad cuando se requería resolver puntos difíciles.

6. La participación de todos los actores claves en el proceso de formulación es de suma importancia. Ninguno, debería quedar por fuera. Debe ser una premisa tomar en cuenta que: "solos o pocos pueden llegar más rápido, pero todos los actores claves involucrados desde el inicio podrán llegar más lejos".

7. La transparencia debe ser un principio que debe estar presente en el proceso. Hablando claro, respetando las opiniones diferentes, pero promoviendo la toma de decisiones enfocadas y oportunas.
8. Las relaciones bilaterales entre agencias y contrapartes nacionales y locales, deben estar bien construidas para ejecutar un programa conjunto con perspectiva de sostenibilidad, lo cual debe implicar unificar capacidades, experiencias y contactos; compartir objetivos, coordinar acciones y en el día a día pensar y actuar conjuntamente.
9. Debe haber un liderazgo claro y firme de la institución y agencia líder para que un grupo tan diverso sea funcional en el accionar conjunto.  El rol de la agencia líder que ha siso clave en la formulación y el arranque, debe clarificarse y fortalecerse para la ejecución.
10. La relación con las contrapartes debe ser inicialmente bilateral, pues hay conexiones fuertes ya establecidas como resultado de otras acciones desarrolladas en forma conjunta que le imprimen una fortaleza a esta relación.  La clave es trascender esta relación bilateral a una relación de ejecución conjunta y de toma de decisiones conjuntas con visión de proceso,  en el marco del Comité Técnico.
11. La etapa de planificación operativa le aportó mayor coherencia al programa conjunto y se subsanó la duplicidad de algunas actividades mediante la fusión de las mismas y la orientación de los recursos hacia las acciones más redituables en términos de resultados.

12. La ejecución de los procesos inherentes al PC toman la dirección y velocidad requeridas en la medida en que las partes  involucradas en la conducción muestren una dirección monolítica, credibilidad técnica, así como claridad y visión global de los procesos sustantivos del PC.
Historia interesante y/o exitosa:

Si bien la problemática que enfrenta este PC es de larga data,  la intervención propuesta es novedosa, integral, de construcción colectiva, que articula a las agencias e instituciones en los espacios necesarios para brindar los servicios que potencien la empleabilidad y el emprendedurismo de la población joven con énfasis en mujeres, migrantes y jóvenes en condiciones de mayor vulnerabilidad  (en síntesis una solución novedosa para atender un problema viejo). 

Apertura y disposición de las agencias de hacer readecuaciones de sus actividades para fortalecer actividades sustantivas e impactar de forma más contundente en los resultados.

La operacionalización del DPC mediante diversos instrumentos de planificación permite visibilizar la ejecución  mediante procesos en los que convergen y coordinan las agencias e instituciones,  superando el concepto de actividades que originalmente propone el DPC (las actividades en sí mismas no generan resultados de impacto).
Challenges:
· Results (Up to 3)
· MDG-F (Up to 3) 
1. Conclusión de la fase de planificación que integre de forma más acotada el presupuesto asignado a las actividades y planifique de forma más global e integral todas las actividades. Esto servirá de insumo para la elaboración de la ruta crítica con diferentes escenarios que prevean dificultades posibles en la ejecución.

2. Inclusión efectiva de los Gobiernos locales. Es fundamental determinar la forma cómo los Gobiernos Locales serán incluidos de forma efectiva en la participación y toma de decisiones en el seno del Programa Conjunto. 

3. Inclusión de la sociedad civil y organizaciones locales. Es parte del proceso de ejecución del Programa la inclusión de las organizaciones de la sociedad civil (e.g. grupos juveniles) en las diferentes instancias directivas y técnicas del Programa.

4. Participación activa de los actores sociales, la organización de trabajadores y empleadores. Dada la importancia del aporte que estos actores pueden brindar en la gestión y ejecución del Programa de acuerdo a su experiencia, es sumamente importante su participación efectiva a lo largo del Programa.  

5. Trabajo interagencial – Programa Conjunto.  La realización de un trabajo con seis Agencias del Sistema de Naciones Unidas con sus propios sistemas y procesos demanda un reto de coordinación y armonización. Para lo cual se realizará un taller introductorio de inducción a las reglas y procedimientos del Secretariado del Fondo. 

6. Fortalecimiento institucional – sostenibilidad. Aún cuando la orientación de las actividades de este Programa tienen respuesta de las actividades institucionales es sumamente importante crear mecanismos con el fin de fortalecer las capacidades institucionales que permitan la sostenibilidad de las acciones que se realicen en el marco de este Programa Conjunto y sean replicados al resto del País. Un cambio de gobierno en mayo del próximo año sugiere dejar bases sólidas establecidas para disminuir los posibles efectos que podría tener en la marcha efectiva del Programa.
7. Plan de comunicación. Hay una estrategia de comunicación reciente para los Programas que es importante implementar en el marco de la divulgación y comunicación de información a los medios.
Partners: Can you please estimate the number of partners that you are working with including Government (national and local), civil society, private sector, donor, institutions and universities etc.  Even better if you can list them.
El Programa Conjunto está en su fase de planificación operativa, por lo cual esta lista de actores podrá aumentar considerablemente en la medida que se integran más entes participantes en la ejecución del Programa.

	Ref.
	Instituciones participantes
	No.

	
	Total
	20

	
	Institución Pública
	11

	1
	Vice-Ministerio de Juventud
	

	2
	Consejo de la Persona Joven
	

	3
	Instituto Nacional de las Mujeres
	

	4
	Ministerio de Educación Pública
	

	5
	Ministerio de Trabajo y Seguridad Social
	

	6
	Instituto Nacional de Aprendizaje
	

	7
	Ministerio de Economía, Industria y Comercio
	

	8
	Ministerio de Planificación Económica
	

	9
	Ministerio de Agricultura y Ganadería
	

	10
	Ministerio de Salud
	

	11
	Dirección General de Migración y Extranjería
	

	
	
	

	
	Institución Local
	4

	1
	Municipalidad de Desamparados
	

	2
	Municipalidad de Upala
	

	3
	Municipalidad de Los Chiles
	

	4
	Municipalidad de Guatuso
	

	
	
	

	
	Asociaciones de la sociedad civil y sector privado
	5

	1
	Asamblea Nacional de la Red Consultiva de la Persona Joven
	

	2
	Coordinadora Unitaria Sindical, Magisterial y Comunal
	

	3
	Unión Costarricense de Cámaras y Asociaciones de la Empresa Privada (UCCAEP)
	

	4
	Zona Económica Especial
	

	5
	Pastoral Social de la Iglesia Católica
	


Beneficiaries:  Please estimate the number of beneficiaries as follows (even better if they are gender disaggregated):

Es importante aclarar que el detalle de los beneficiarios se obtendrá después de la realización de la construcción de la línea base inicial y los respectivos estudios y diagnósticos pertinentes en el Programa. Su realización esta prevista a partir del segundo trimestre de programación.
Aún así, en el Documento de Programa Conjunto se determinó una estimación de la población beneficiaria a lo largo de los tres años de ejecución del Programa. En el documento se estipula que se espera beneficiar directamente entre 15,000 y 20,000 jóvenes a través de las ventanillas únicas ubicadas en los cantones de Desamparados y Upala.  Por supuesto, es necesario determinar los otros actores directos e indirectos que serán beneficiados en el Programa, tales como las instancias públicas, funcionarios municipales, empresas privadas, etc.

Se adjunta el cuadro que se completará en la segundo trimestre correspondiente a la fase de programación y ejecución de este Programa (determinación línea base, metas cuantitativas, cuantificación población meta por grupo poblacional y área geográfica, entre otros).
	Beneficiarios
	Directos
	Indirectos

	
	Total
	Hombres
	Mujeres
	Total
	Hombres
	Mujeres

	TOTAL
	
	
	
	
	
	

	Academia
	
	
	
	
	
	

	Gobierno Central
	
	
	
	
	
	

	Gobierno Local
	
	
	
	
	
	

	Organizaciones de la Sociedad Civil (ONG´s, Asociaciones de Desarrollo, etc.)
	
	
	
	
	
	

	Organizaciones del Sector Privado Nal.
	
	
	
	
	
	

	Organizaciones del Sector Privado Internacional
	
	
	
	
	
	

	Organizaciones Internacionales
	
	
	
	
	
	

	Empresarios
	
	
	
	
	
	

	Población (especifique)*:
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	


*Especifique el grupo a que pertenece la población beneficiaria (i.e niños y niñas, jóvenes, población indígena, población migrante, etc.)

1

